Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2009  6929

Maria Rosário Perestrelo Silva
Maria Graça Borges Lemos Reis

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-

nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5640/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série — n.º 145, de 29 de Julho de
2008, Henrique Manuel Melo Barros, Maria Luciana Granito Rodrigues
Nunes, Ramiro Jesus Costa e Maria Elvira Cruz Marques, nomeados
definitivamente, após concurso, na categoria de Técnico Profissional
Principal da carreira técnica profissional — Monitor Oficinal, do grupo
de pessoal técnico profissional, com efeitos reportados à data do despa-
cho. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-
nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5641/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 145 de 29 de Julho de
2008, António José Matos Paiva, Maria Teresa Zurzica Coia Borges
Barreto, Manuel Aurélio Sousa Pontes e de Pedro Miguel Cunha Lou-
renço, nomeados definitivamente, após concurso, na categoria de Técnico
Profissional Especialista, da carreira técnica profissional — Monitor, do
grupo de pessoal técnico profissional, com efeitos reportados à data do
despacho. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-
nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5642/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de Desen-

volvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso de competên-
cias subdelegadas através do despacho de 20065/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 145 de 29 de Julho de 2008, nomeados definiti-
vamente, após concurso, na categoria de Técnico Profissional de 1.ª classe
da carreira técnica profissional, com efeitos reportados à data do despacho

Paula Manuela Durais Teixeira Carvalho
Joaquim Manuel Lourenço Vieira
Maria Zita Oliveira Cardoso
Maria Isabel Pinto Andrade Figueiredo
Maria Fátima Ferreira Carmo Lopes
Maria Fernanda Rodrigues Marques
Paula Maria Pereira Jesus Oliveira
Maria Graça Jesus Nogueira
Maria Teresa Andrade Marques Pinto
Vítor Mauel Amaral Dias
Joaquim Jorge Almeida Cardoso Ferreira

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-

nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5643/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 145 de 29 de Julho de 2008,
nomeados definitivamente, após concurso, na categoria de Técnico Pro-
fissional Especialista Principal da carreira técnica profissional — Agente
de Educação Familiar, do grupo de pessoal técnico profissional, com
efeitos reportados à data do despacho:

Maria Júlia Gaspar Santos
Maria Elvira Ferreira Dias
Maria Dores Silva Coelho
Maria Lurdes Gomes Cruz Barreiros

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-

nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5644/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 145, de 29 de Julho
de 2008, Maria Lucília Almeida Carvalho Nobre, Maria Otília Mestre,
Eugenia Vieira Alves Santos e Maria Jesus Calaca Moniz, nomeadas
definitivamente, após concurso, na categoria de Técnico Profissional
Especialista Principal da carreira de técnica profissional — Preceptor,
do grupo de pessoal técnico profissional, com efeitos reportados à data
do despacho. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-
nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5645/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 145 de 29 de Julho de
2008, Daniel José Neto nomeado definitivamente, após concurso, na
categoria de Operário Principal da carreira de Serralheiro, do grupo de
pessoal operário qualificado, com efeitos reportados à data do despacho.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-
nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5646/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 145, de 29 de Julho
de 2008, Amarilde Gonçalves Bedo, Maria Odete Borregana Santos
Rodrigues, Maria Dulcínia Martins Caldas Amaral e Catarina Rosa
Ribeiro Painha, nomeadas definitivamente, após concurso, na categoria
de Técnico Profissional Especialista Principal da carreira técnica pro-
fissional – Educador Social, do grupo de pessoal técnico profissional,
com efeitos reportados à data do despacho.  (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas).

23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-
nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5647/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 145, de 29 de Julho de
2008, nomeados definitivamente, após concurso, na categoria de Aju-
dante de Acção Sócio -Educativa do Ensino Especial Principal da carreira
de ajudante de acção sócio educativa do ensino especial do grupo de
pessoal auxiliar, com efeitos reportados à data do despacho:

Inácio Agostinho Congolo
Mariana Bonito Navarro Branquinho
Délia Mendes Ferreira
Maria José Cardoso Silva
Eduarda Alice Laranjeira Andrade Mendes
Isabel Maria Almeida Silva
Domingos Manuel Vieira Silva
Maria Manuela Duarte Gonçalves Santos
Sandra Moreiras Carneiro

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
23 de Janeiro de 2009. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-

nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 5648/2009
Por despacho de 22 de Janeiro de 2009, da Directora da Unidade de

Desenvolvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso
de competências subdelegadas através do despacho de 20065/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 145, de 29 de Julho de
2008, nomeados definitivamente, após concurso, com efeitos reportados
à data do despacho, na categoria de ajudante de acção sócio-educativa
principal, da carreira de ajudante de acção sócio-educativa:

Ana Cristina Carvalho Campos
Adília Caldas Freitas Silva Pereira